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Anotace

Tato diplomová práce stručně představuje pojem badatelsky orientovaná výuka

matematiky. V badatelsky orientované výuce je důraz kladen převážně na aktivní

činnost žáka, jejímž cílem je objevení určité skutečnosti. Tato činnost zahrnuje

především řešení problémů a hledání vhodných cest, kterými je možné se dobrat

správného cíle. Tuto cestu k cíli můžeme nazvat bádání. Proces bádání zahrnuje

pozorování, formulování otázek, zjišťování informací, navrhování možných postupů a

jejich ověřování.

V této vzdělávací metodě úloha učitele není předávat žákům již hotová fakta, ale

k cíli je směřovat a dohlížet na správnost jejich postupů. Učitele zde můžeme chápat

jako průvodce, poradce či pomocníka na cestě k cíly (objevu).

V práci je uvedeno několik příkladů z matematiky základní a střední školy, ve

kterých je uplatněn badatelsky orientovaný přístup.

Matematika v daných příkladech není složitá, důraz je kladen na praktické

použití. Dále jsou v příkladech rozvíjeny mezipředmětové vztahy, což je důležitá

součást badatelsky orientované výuky. Ke každému příkladu jsou navíc uvedeny

doplňující otázky.

Klíčová slova:

badatelsky orientovaná výuka, matematika, příklady, objevování, žák, vyučování.

Abstract

This diploma thesis briefly introduces the concept of inquiry based teaching

mathematics. In inquiry based teaching, emphasis is placed primarily on the active

activity of the pupil, the aim of which is to discover a certain reality. This activity

mainly involves solving problems and finding the right paths to achieve the right goal.

We can call this path to a goal as a research. The inquiry process involves observing,

formulating questions, identifying information, designing possible processes, and

verifying them.

In this educational method, the role of the teacher is not to pass the facts to the

pupils, but to target them and to supervise the correctness of their practices. We can

understand the teacher here as a guide, adviser or assistant on the path to the goal

(discovery).

In the thesis a few examples of mathematics of elementary and secondary

schools are given, in which the inquiry based approach is applied.

Mathematics in the given examples is not complicated, emphasis is put on the

practical use. In the examples interdisciplinary relationships are developed as well,

which is an important part of the inquiry based teaching. In each example, additional

questions are provided.

Key words:

inquiry based teaching, mathematics, examples, discovery, student, teaching.
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 1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je badatelsky orientovaná výuka. Tento pojem

je v české školství poměrně nový, nicméně se jeví jako velmi efektivní a žádoucí.

Při badatelsky orientovaném vyučování je hlavní činností žáka bádání.

V průběhu bádání se žák snaží najít způsob, jak se dobrat pravdy, odhalit podstatu,

vyřešit problém či nalézt vztah, závislost atd.

V průběhu bádání žák pracuje především samostatně a učitel působí jako

průvodce na cestě k cíli, podporuje a dohlíží na správnost jeho postupů.

Do činností žáka v průběhu bádání patří především pozorování problému,

kladení otázek, navrhování vhodných postupů, vyhledávání informací, formulace

hypotéz, ověřování správnosti řešení a v neposlední řadě interpretace a obhájení závěru.

Tato práce nejprve popisuje pojem badatelsky orientovaná výuka, stručně

seznámí čtenáře s jeho významem a historií v Evropě.

V další části práce je uvedeno několik konkrétních příkladů, na kterých je možné

uplatnit badatelskou formu výuky. Přičemž nejde o jeden zadaný příklad k vyřešení,

nýbrž o širší téma, které je možné hlouběji prozkoumat. Každý z těchto úkolů je

rozdělen na dvě části. V první části se zabýváme představením problému, jeho popisem

a základními vlastnostmi. Druhá část je věnována doplňujícím otázkám. Doplňující

otázky jsou většinou takové, které pravděpodobně mnohé napadnou během řešení

původního problému. Tyto otázky se nemusí vždy týkat matematiky, jejich původ může

být například historie, zeměpis, technika, umění a mnoho dalších oborů. V rámci

badatelsky orientované výuky je kladen značný důraz na podporu mezipředmětových

vztahů, proto je žádoucí snažit se nalézt odpověď i na otázky, které s matematikou

přímo nesouvisí.

Vše výše uvedené je v práci popsáno a ukázáno. Na tuto práci můžeme nahlížet,

jako na inspiraci pro učitele, kteří mají zájem zahrnout badatelskou formu výuky do

svých vyučovacích hodin. V úvodní obecné části se s tímto pojmem seznámí a získají

dostačující představu o této metodě. V části druhé se mohou uvedenými příklady nechat

inspirovat nebo je přímo použít ve své výuce.
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2 Obecná část

2.1 Badatelsky orientovaná výuka

Základem názvu badatelsky orientovaná výuka je slovo bádat či bádání. Dříve

než začneme mluvit o samotné badatelsky orientované výuce, měli bychom si ujasnit,

co právě tento pojem znamená.

2.1.1 Bádání

Jako bádaní překládáme do češtiny anglický výraz ,,inquiry‘‘. Jeho význam je

ovšem o něco širší. Můžeme ho také vyjádřit jako zkoumání nebo hledání pravdy,

pátrání, vyšetřování [1].

Badatelsky orientovaná výuka tedy stojí na základě právě těchto pojmů.

2.1.2 Badatelsky orientovaná výuka

,,Nejlepší způsob, jak se učit, je praktická činnost- praktická činnost a kladení otázek.

Nejlepší způsob, jak učit, je přimět studenty klást otázky a aktivizovat je. Nekažte fakta,

stimulujte aktivitu.‘‘

Paul Halmos, maďarský matematik

Badatelsky orientovaná výuka nebo vyučování (zkr. BOV), též se můžeme

setkat s jeho anglickým ekvivalentem Inquiry Based Education, je takový vyučovací

proces, během něhož žák převážně samostatně bádá. Což, jak je uvedeno výše, můžeme

chápat tak, že žák zkoumá, pátrá, vyšetřuje, snaží se dobrat pravdy. Přičemž jeho bádání

se má co možná nejvíce napodobovat bádání skutečného vědce, proto by měl žák

pracovat převážně samostatně [1], [2], [3].
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 V průběhu badatelského vyučování učitel nepředstavuje pouze zdroj faktů, které

předává žákům, jejichž úkolem je si tyto informace zapamatovat a následně prezentovat,

za což jsou hodnoceni. BOV klade důraz na průběh osvojování těchto faktů a snaží se

vytvářet takové podmínky, aby žáci dokázali fakta sami objevit a díky tomu pochopit

jejich hlubší podstatu či souvislost.

Učitel tedy žákům nepředává hotové učivo, nýbrž se snaží vytvářet takové

situace (problémy), jejichž řešením si žáci učivo sami osvojí. Kromě toho je jeho

úkolem vhodné kladení a formulování otázek ve, které žáka směřují k zamýšlenému cíli.

Cílem je poznatek, který si má žák osvojit.

Často se uvádí, že učitel v BOV hraje roli spíše jakéhosi moderátora

vzdělávacího procesu. Jeho úkolem je žáka směřovat ke správnému cíli, regulovat a

korigovat postupy, kterými se žák hodlá k cíli dobrat.

Pro správou představu o BOV je důležité si uvědomit, co by měla obsahovat.

BOV charakterizována zejména těmito znaky:

 úlohy mohou mít více způsobů řešení, je možné se výsledku dobrat různými

cestami a často mohou být i sama tato řešení odlišná

 objevování popř. znovuobjevování (potvrzování již objeveného)

 učení se z chyb (cizích, ale především těch vlastních)

 dostačující základ znalostí, na nichž je možné stavět

 propojování nově nabytých poznatků s již známými (tzv. kumulativní učení)

 propojování předmětu s jinými vědními ale i nevědními obory

 kooperativní a autonomní učení
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2.2 Vznik badatelsky orientovaného

vyučování

Pojem badatelsky orientované vyučování oficiálně v českém školství nefiguruje

příliš dlouhou dobu. U nás jsme se s tímto termínem začali častěji setkávat přibližně

před deseti lety. V té době byl v Evropě uskutečněn projekt POLLEN, což byl projekt,

zaměřen na podporu inovací přírodovědného vzdělávání. Byl postaven právě na BOV a

jeho cílem bylo její rozšíření.

Po úspěšném projektu POLLEN byla odstartována celá řada dalších, které měly

za úkol představit a rozšířit badatelsky orientovanou výuku.

Původně byl tento trend zaměřen na přírodovědné předměty, později se rozšířil i

na matematiku. V této oblasti je pravděpodobně nejznámějším představitelem a jakýmsi

průkopníkem projekt FIBONACCI, který byl odstartován přibližně čtyři roky po výše

zmíněném projektu POLLEN [2].

2.2.1 Projekt POLLEN


[…]


jejichž tři průsečíky tvoří pravoúhlý trojúhelník.

Aniž bychom museli opustit zemský povrch, můžeme o tomto trojúhelníku zjistit

dva důležité údaje. Pásmem můžeme změřit délku vrženého stínu a pomocí tužky nebo

klacíku a úhloměru určíme velikost úhlu, který svírají sluneční paprsky povrchem
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Země. Změřit délku stínu pásmem nepředstavuje žádný problém, mírně obtížnějším

úkolem je změření úhlu slunečních paprsků.

Vezmeme připravenou tužku nebo klacík. Jeden konec opřeme o zem a druhý

konce nastavíme tak (pod takovým úhlem), aby tento předmět nevrhal na zem žádný

stín. V tom okamžiku víme, že jsme tento předmět nastavili tak, že svírá s povrchem

stejný úhel jako sluneční paprsky.

Až se toto podaří, změříme úhloměrem úhel, který tento předmět svírá se zemí.

Tento úhel je zároveň jedním úhlem výše popsaného trojúhelníka. Označíme jej φ.

Obrázek 43- Určení výšky stromu 2

Obrázek představuje trojúhelník 44 vytvořený stromem, jeho stínem a úsečkou

mezi skutečným vrcholem stromu a vrcholem stínu.

Trojúhelník jsme pojmenovali ABC. Pravý úhel (pata stromu) se nachází při

vrcholu C, strana a je délka stínu, strana b představuje výšku stromu a strana c je

vzdálenosti mezi skutečnou špičkou a špičkou stínu. Úhel φ je úhel, který svírají

sluneční paprsky se zemí.

Naším úkolem je určit délku strany b tohoto pravoúhlého trojúhelníka. Strana b

je jednou z jeho odvěsen, druhá z odvěsen (strana a) je nám také známa, přepona

nikoliv.
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 Pro řešení této úlohy můžeme tedy využít goniometrických funkcí tangens nebo

kotangens. Funkce tangens se v takových případech používá častěji. Pro řešení naší

úlohy zvolíme tedy také právě funkci tangens.

Z řešení vidíme, že výšku stromu, kterou představuje právě strana b, určíme jako

součin délky stínu (strany a) a hodnoty tangens úhlu, který svírají sluneční paprsky se

zemí (úhlu φ).
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3.5.2 Doplňující otázky:

1. Může se někdy během jasného slunného dne stát, že bychom

nedokázali úlohu způsobem, který je výše uvedený, vyřešit? Pokud

ano, kdy a proč?

U řešení, které jsme popisovali je klíčový sklon Slunce. Díky tomu, že sluneční

paprsky dopadají na zem pod určitým úhlem, vrhá strom stín. V okamžiku, kdy by

sluneční paprsky dopadaly na zem kolmo, strom by žádný stín nevrhal a nemohli

bychom určit jeho výšku.

Obrázek 44-Stín stromu 1

Budou-li sluneční paprsky dopadat na zem způsobem na obrázku 45, pak bude

strom vrhat stín kruhové tvaru pouze pod sebe. Z čehož není možné jeho výšku určit.

Tento jev v našich zeměpisných podmínkách ovšem nemůže nastat. Na tuto část Země

sluneční paprsky nikdy kolmo nedopadají.

Situace by mohla nastat na obratnících (raka, kozoroha). To jsou zemské

rovnoběžky, na které v době slunovratu dopadá sluneční záření kolmo.
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 Další možnost, která může nastat a překazit realizaci, je, pokud Slunce klesne

tak nízko, že se bude nacházet pod horizontem stromu.

Obrázek 45- Stín stromu 2

Pokud se Slunce nachází na obzoru, můžeme dopadající paprsky znázornit jako

na obrázku 46. V takovém případě strom vrhá neurčitý stín, který se ztrácí a není možné

určit jeho konec. Jde jakoby donekonečna. Pak není možné změřit jeho délku a výšku

stromu nelze vypočíst.

K tomuto jevu dochází každé ráno při východu Slunce a každý večer při jeho

západu.
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2. Jak bychom mohli tuto úlohu vyřešit například v noci?

Pokud je noc a nesvítí Slunce, strom nevrhá žádný stín, není tedy možné

k určení jeho výšky použít způsob popsaný v úvodu.

Máme-li tuhle úlohu vyřešit, postačí nám jako pomůcka obyčejná ruční svítilna.

Měla by však být dostatečně silná.

Svítilnu umístíme do libovolné vzdálenosti od stromu, kterou předem určíme. Je

nám tedy známa. Svítilnu rozsvítíme a namíříme tak, aby vrhala kužel světla přesně na

špičku stromu.

Obrázek 46- Měření výšky stromu za tmy

Z obrázku 46 je zřejmé, že strom, světlo vrhané svítilnou a povrch země od

paty stromu ke svítilně tvoří pravoúhlý trojúhelník. Ten se velmi podobá tomu

z původního řešení.

Pokud nyní dokážeme změřit úhel, který svírá svítilna se zemí, můžeme opět

použitím funkce tangens vypočítat výšku stromu.
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4 Závěr

Cílem této práce je zprostředkovat čtenáři základní představu o pojmu

badatelsky orientovaná výuka a její zahrnutí do vyučování matematiky.

Dále má práce naznačovat, jaké problémy či úlohy lze ve výuce matematiky

pojmout badatelskou metodou a tím poskytnout čtenáři určitou inspiraci pro realizaci

badatelského vyučování.

V první části práce je charakterizována výuka badatelskou formou, aby si čtenář

mohl vytvořit představu o tomto způsobu vyučování. Dále se v této části seznámil se

vznikem a rozšiřováním této formy výuky v Evropě.

V druhé části práce si čtenář udělal představu o konkrétních příkladech, které se

dají pojmout formou badatelsky orientované výuky.

Myslím, že tato práce je vhodná jako pomocný materiál pro učitele matematiky,

kteří mají zájem o realizaci badatelský výuky ve svých hodinách.
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