Příloha k protokolu o SZZ ě.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: Katedra matematiky

Datum odevzdání posudku: 16, 5. 2017

Jméno a příjmení studenta:
Bc. Veronika Sulová
Obor: Učitelství pro základní školy /
Učitelství matematiky pro 2. stupeň
základních škol / Mn-Fyn-SZn
Oponent diplomové práce:

Mgr. Roman Hašek, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Badatelsky orientovaná ýuka matemati§

Kritéria hodnocení práce (omačte vždy právějednu z možných známek: A - výbomě, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nelyhověl):

l. Aktuálnost tématu, struktura práce
(rozsah, logická návaznost, vnitřní qruáženost)

Posuzovaná práce se zaměřuje na metodu badatels§ orientované výuky matematiky. Nejprve tuto metodu
představuje v kontextu ewopských projektů, které byly věnovány rozvoji a šíření této metody, poté
představuje konkrétní úlohy, které by mohly bý předmětem realizace této metody. Téma práce je bezesporu
velmi aktuální a je nutné se mu ve studentských pracích věnovat. Bohužel však musím konstatovat, že dle
mého názoru není toto slibné téma v práci vhodně pojednáno. Ačkoliv se autorka věnuje úvodu do metody a
snaŽÍ se čtenáři přiblížitjejí podstatu, v řešených ilustračnich příkladech pro použití této metody,její uplatnění
nijak nepředvádí. Struktura práce je standardní a odpovídájejímu zaměření.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

Zák|adni pojetí prác_e odpovídá jejímu zaměření, v úvodních pasážich autorka vhodně uplatnila metodu rešerše
odborné literatury. Řešené příklady a doplňující otázky v dalších částech práce jsou z nĚaismie;ich obsahu,
řeŠení a souvislostí s jinými jely prezentovány vhodným způsobem. Zcela však postrádám vztahmezitěmito
dvěma složkami práce, tj. uplatnění metod badatels§ orientované ýuky při užití uvedených úloh ve rliuce
matematiky.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
ití. dodržování bibli h norem

4. Odborná správnost - znalost problematiky
(prokázání malosti řešené problematiky, schopnost aplikovat malosti na konkrétní problém

Autorka prokázala dobrou malost pojmu badatelsky orientované v,_forky, řešení ukázkov,ých příkladů pak také
solidní zvládnutí poťebného matematického aparátu.

Použítá literatura a způsob její citace odpovídá obsahu a zaměíení práce. Z hlediska odkazu na zdroje převládá
přístup, kdy autorka uvádí tyto odkazy především v úvodujednotlivých částí textu, potom užje na ně
skouPější. Chybí tak např. odkaz na zdroj u citátu doc. Olivy. Pro účely použití formou badatelsky orientované
výuky se nabízí doplnění každého z uvedených příkladů o soubor odkazů na věrohodné externí zdroje, z nichž
je možro při jeho řešení čerpat.

5. Zhodnocení výsledkůo naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Uroveň jarykového a stylistického zpracování

Práce Prokazuje upřímnou snahu autorky o naplnění stanovených cílů, je v ní představena pojednávaná
metoda ajsou nabídnuty řešené příklady projejí uplatnění. Bohužel však,jakjiz bylo konsiaiováno, chybí
Předvedení konkrétního cíleného uplatnění zásadbadatels§ orientované v}uřy prósťednictvím těchto
PříkladŮ. Je škoda, že autorka nevytvořila nějaké konkrétní výukové materiály založené nauvedených
příkladech a nelyzkoušelaje v praktické qýuce.

Práce má solidní jazykovou a stylistickou úroveň. Případné nedostatky v tomto směru jdou na r,rub především
PřeklePŮm, např. na str. 143: badatelkou (badatelskou) ,226: lybodoval (vybudov a|), 542: polykratéz
(PolYkratés). Jedním zmálatypografic§ch prohřešků je také několik ,,i" na konci řádku, např. str.8, 19 a24.

7. Formální a grafická úroveň práce

Grafické zpracování obsahu práce je na velmi dobré úrovni. Forma odpovídá požadavkům na diplomovou
práci.

Připomín§ a otázky k obhajobě:

Navrhněte postup řešení úlohy ze str. 60 bezužiti goniometrických funkcí (a nutnosti slunečního svitu).

Celkové hodnocení práce (výsledná námka není aritmetickým pruměrem známek jednot|ivých kritérií

hodnocení práce): dobře

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Ceských Budějovicích dne 16. 5.201'7
-|Use.

Podpis oponenta práce